
 
 
 
 
 UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 

uaip@alcaldiamunicipaldeapopa.com 
2536-6200 Ext.: 126 

 

 

Ref.OAIP005-2023 

 

La infrascrita Oficial de Información de la alcaldía Municipal de Apopa hace saber a la señora XXXXX XXXXX 

XXXXX XXXXX, en su calidad de solicitante de información, la resolución a las nueve horas y cincuenta minutos 

del día veintidós de febrero del dos mil veintitrés.  

 

EN LA UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DE LA ALCALDIA DE APOPA. VISTA la solicitud de 

información con fecha veinte de febrero del dos mil veintidós, a la señora XXXXX XXXXX XXXXX XXXXX; quien 

en parte medular de la solicitud pidió la siguiente información:  

 

1) Reporte de retenciones y/o descuentos realizados a empleados y funcionarios de la Alcaldía 

Municipal de Apopa reflejados en planilla, en concepto de donaciones voluntarias, aportaciones o 

cuotas partidarias para partidos del año 2022. La información deberá contener: el número de 

retenciones o descuentos realizados, el número de empleados sujetos a estas retenciones o 

descuentos, el partido hacia dónde fueron transferidos las retenciones o descuentos, así como sus 

respectivos montos mensuales y anuales. 

2) Informe de cualquier otra partida o cuenta relacionada con una aportación voluntaria u obligatoria, 

ya sea eventual o permanente que vaya hacia un partido político con el propósito de financiarlo. 

La información deberá contener: el número de aportes realizados, el número de empleados sujetos 

a esos aportes, el partido hacia dónde fueron transferidos los fondos, así como sus respectivos 

montos mensuales y anuales correspondientes a los años 2022. 

3) Detalle de otro tipo de mecanismo de aportación que realizan los empleados y funcionarios de la 

Alcaldía Municipal de Apopa a partidos políticos por un medio distinto a la planilla. Deberá 

indicarse el cargo del empleado o funcionario encargado de recibir dicha aportación. 

 

Habiéndose cumplido con los requisitos establecidos por el Art. 66 de la ley de Acceso a la información pública; 

y los artículos 50 54 y 57 del reglamento de la ley de acceso a la información pública y CONSIDERANDO. 

 

I. Que el Art. 18 de la Constitución de la República de el salvador reconoce el derecho de toda 

persona a dirigir sus peticiones por escrito, de manera decorosa, a las autoridades legalmente 

establecidas; a que resuelvan, y a que se haga saber lo resuelto. 

II. Que el Art. 2 de la ley de acceso a la información pública referente al derecho de acceso a la 

información pública toda persona tiene derecho a solicitar y recibir información generada, 

administrada o en poder de las instituciones públicas y, además  

Entes obligados de manera oportuna y veraz, sin sustentar interés o motivación alguna. 



 
 
 
 
 UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 

uaip@alcaldiamunicipaldeapopa.com 
2536-6200 Ext.: 126 

 

 

III. Habiéndose realizado las gestiones internas con las unidades de Gerencia Financiera y Recursos 

Humanos, quienes rindieron un informe a la unidad de acceso a la información pública. 

 

RECURSOS HUMANOS  

22/02/2023 

 

Reciba un cordial saludo, deseándole éxitos en sus actividades cotidianas;  

 

Por medio de la presente y de la manera más atenta, y en atención a referencia OAIP005-2023 de fecha 

21/02/2023, en respuesta a los siguientes puntos:  

 

1. No se efectúan descuentos en planillas en concepto de donaciones voluntarias, aportaciones o cuotas 

partidarias para partidos del año 2022. 

2. No se efectúa ninguna aportación voluntaria u obligación ya se eventual o permanente que vaya 

hacia un partido político. 

3. Este departamento desconoce si existe algún mecanismo de aportaciones que realicen los empleados 

o funcionarios.  

 

UAIP 

22/02/2023 

Se mandó requerimiento a la gerencia financiera. 

 

GERENCIA FINANCIERA Y TRIBUTARIA  

23/02/2023 

 

Saludos cordiales. 

Por medio de la presente, y en atención a escrito con referencia OAIP005.1-2023, recibido en esta Gerencia 

Financiera por parte de la Oficial de Información Pública, Licda. Cesia Keren Serrano Umaña, en la cual solicita 

la siguiente información:  

1) Informe de cualquier otra partida o cuenta relacionada con una aportación voluntaria u obligatoria, 

ya sea eventual o permanente que vaya hacia un partido político con el propósito de financiarlo. 

La información deberá contener: el número de aportes realizados, el número de empleados sujetos 

a esos aportes, el partido hacia dónde fueron transferidos los fondos, así como sus respectivos 

montos mensuales y anuales correspondientes a los años 2022. 



 
 
 
 
 UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 

uaip@alcaldiamunicipaldeapopa.com 
2536-6200 Ext.: 126 

 

 

2) Detalle de otro tipo de mecanismo de aportación que realizan los empleados y funcionarios de la 

Alcaldía Municipal de Apopa a partidos políticos por un medio distinto a la planilla. Deberá 

indicarse el cargo del empleado o funcionario encargado de recibir dicha aportación. 

Por lo antes descrito, se pide: interponga de sus buenos oficios, en el sentido de proporcionar dicha 

información de manera inmediata.  

 

Sin nada más que agregar, me suscribo de usted. 

 

TESORERIA MUNICIPAL  

23/02/2023 

 

Por medio de la presente, y en atención a lo escrito con referencia OAIP005.1-2023. 

1) Informe de cualquier otra partida o cuenta relacionada con una aportación voluntaria u obligatoria, 

ya sea eventual o permanente que vaya hacia un partido político con el propósito de financiarlo. 

La información deberá contener: el número de aportes realizados, el número de empleados sujetos 

a esos aportes, el partido hacia dónde fueron transferidos los fondos, así como sus respectivos 

montos mensuales y anuales correspondientes a los años 2022. 

2) Detalle de otro tipo de mecanismo de aportación que realizan los empleados y funcionarios de la 

Alcaldía Municipal de Apopa a partidos políticos por un medio distinto a la planilla. Deberá 

indicarse el cargo del empleado o funcionario encargado de recibir dicha aportación. 

Por lo antes descrito se informa que en esta Tesorería no se posee ningún registro de aportación voluntaria u 

obligatoria hacia un partido político, con el propósito de financiarlo, así como tampoco se posee información 

relacionada a in mecanismo de aporte a un partido político de empleados o funcionarios de esta municipalidad  

 

Sin más por el momento. 

 

PRESUPUESTO  

24/02/2023 

 

Saludos cordiales.  

Por este medio remito información solicitada en su memorándum de fecha 23/02/2023 y recibida en este 

Departamento el mismo día a las 1:20 pm. Y en atención a referencia OAIP005.1-2023 de parte de la Oficial 

de Información Pública Licda. Cesia Keren Serrano Umaña, en respuesta a lo solicitado, expongo lo siguiente:  

 

1. No existe partida o cuenta relacionada con una aportación voluntaria u obligatoria ya sea eventual o 

permanente que vaya hacia algún partido político.  



 
 
 
 
 UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 

uaip@alcaldiamunicipaldeapopa.com 
2536-6200 Ext.: 126 

 

 

2. Este departamento desconoce si existe algún mecanismo de aportaciones que realicen los empleados 

o funcionarios a partidos políticos. 

 

Sin más que agregar  

 

 

POR TANTO: De conformidad a las razones y hechos expuestos, disposiciones legales antes citadas, al principio 

de máxima publicidad y disponibilidad, ambos estipulados en el Art.4 de la aludida ley y a los Art. 62-65-72 

literal “C” de la ley de acceso a la información Pública RESUELVE: Entregar la información solicitada la cual se 

le entregara de forma digital como la persona lo ha solicitado en el requerimiento de información pública a la 

señora XXXXX XXXXX XXXXX XXXXX, lo referente a: “la información solicitada” de conformidad. 

NOTIFIQUESE. 

 

Para que le sirva de legal notificación, extiendo, la presente en el lugar señalado en la solicitud correo 

electrónico, a las nueve horas cincuenta minutos del día veintidós de febrero del año dos mil veintidós; según 

la acredita con número de documento de identidad personal (DUI): XXXXXXXX-X 

 

 

                   Notificador       Recibido 

Licda. Cesia Keren Serrano Umaña                    Sra. XXXXX XXXXX XXXXX XXXXX 

        Oficial de Inf. Pública       Usuario 

 


